
 

 

令和４年１月８日 

 

皆さんお集まりいただきましてありがとうございます。今日のコロナの感染者数でござ

いますが、後ほど事務方から詳細な説明をいたしますが、県内 26件ということでございま

す。昨日 21件でしたので２日連続 17人を超えているということでございますから、みえ

コロナガードに基づきます感染拡大防止アラートを発動させていただきます。 

 

感染拡大防止アラートの発動であります。県内 26件でございますけれども、県外にお出

かけになられた方もおられるようでございまして、お手元に資料がございますけれども、

若い方が多いということであります。20代以下が約 7割、69.2パーセントということでご

ざいます。新規の事例も多いということでございまして、26件中 18件濃厚接触者という

事が認定されていない新規の事例が多いということでございます。これに関しては強い危

機感を持っているところでございます。市中感染の可能性もあろうかと思っております。

いずれにしても若い人が多いということでございまして、症状は軽い方が多いということ

ですが、高齢者の方に広がる可能性もありまして、基礎疾患を持っておられる高齢者の方

がオミクロン株に感染をされた場合でも重篤な症状を示されることがあるということも聞

いておりますので、若い方にこそ慎重な行動をお願い申し上げたいというふうに思いま

す。 

 

直近 1週間の新規感染者数は１月２日から数えまして 61人であります。次のページお願

いします。 

（資料の提示） 

ここにございますけれども、１月２日から数えまして今日の 26人まで合計で 61人、10

万人あたりは 3.45人ということでございます。感染者が急増しております。こういう状況

ですので行動はぜひ気をつけていただきたいと思います。 

 

感染の傾向についてお知らせをいたします。次のページをお願いします。 

（資料の提示） 

県外由来、これは 12月 25日から１月７日までの集計期間でありますけれども、トータ

ルで 39件でありますけれども、県外の由来が 26件、県内由来が９件、不明が４件という

ことになっておりますが、滞在訪問先でありますが、近隣府県、大阪府とか愛知県これが

11例、それから感染者が急増している地域でありますが、まん延防止等重点措置が明日か

ら適用される地域であります沖縄とか広島に行かれた例は５例あります。帰省とか旅行で

行かれているということでございます。県内由来、これは陽性と判明した家族と同居して

いたり親族と食事会をしたりとこういう事例です。 

 

次お願いします。 

（資料の提示） 

これは昨日申し上げましたけれども、全国ではミクロン株による感染が増加していま

す。三重県でも４例オミクロン株の感染が判明しておりまして、まだ市中の感染というの



 

 

をミクロン株に関しては出ておりませんが、早晩出てくるというふうに思います。これま

でにない速さで感染が拡大をしています。昨日申し上げましたけれども、デルタに比べて

オミクロン株は３倍の感染度合ということでありますので、かなりの速さが出てきている

と思います。今日は 26人出ておりますけれども、これは恐らくですが年末年始に感染をさ

れた方が今データとして数字が出てきていると思われます。そうすると、これがどんどん

広がって実効再生産数がオミクロン株は大きいのでどんどん広まっていく可能性がありま

す。医療提供体制の逼迫を招かないというのが一番重要でありまして、濃厚接触者に認定

されますと職場に出られなくなってしまうので、沖縄では既にそういう事態が発生してい

るとも聞いていますけれども、感染してなくても濃厚接触者認定をされてしまって医療機

関がワークしないような状況が出てくるということが懸念されています。これは医療機関

だけではなくて、エッセンシャルワーカーの方が感染すると、例えば物流が止まってしま

うとかそういう問題も出てくるので、この対応は今後考えていかなきゃいけませんけれど

も、いずれにしても感染しないことが非常に重要であります。基本的な感染防止対策を再

度徹底するということであります。マスクの着用、それから手洗い、そして手指の消毒を

していくということでございます。 

 

次のページをお願いします。 

（資料の提示） 

まん延防止等重点措置これが適用されている都道府県への移動は避けていただきたいと

いうふうに思います。それ以外のところにも注意をして移動していただきたいということ

をお願いしたいと思います。 

 

次のページをお願いします。 

（資料の提示） 

昨日申し上げましたが、できるだけ同一テーブル４人以下ということを実施していただ

きたいというふうに思います。１枚目のスライドに出ていましたが、マスク会食、黙食で

すね。この実践もお願いしたいと思います。私は東京におりましたとき７月、６月であり

ましたけど、マスク会食、黙食がわりと実践されていたのですけれども、三重県に帰って

きまして感染が落ち着いてきたというのもあるのでしょうけど、どうもマスク会食の実践

の度合いが少ないような気がしています。食べるときはマスクをとりますが、口に物を入

れたらマスクをつけて咀嚼をして、お話をする。お話する時は必ずマスクをつけるという

ことをお願いしたいというふうに思っています。 

検査でありますが、感染の不安があるだけで無症状の場合でも無料で検査が受けられる

ようになっておりますのは申し上げているとおりでありまして、対面の薬局、医療機関な

どの検査 66カ所でもすでにできるようになっておりますし、それから郵送検査もできます

ので、無料でいずれも受けられますのでぜひご活用をいただきたいというふうに思いま

す。 

 

次お願いします。 

（資料の提示） 



 

 

これにつきましては先ほど申し上げたとおりでございますので、実際に事業者の皆さん

でございますけれども、感染防止対策はすでにやっていただいておりますが、徹底をして

いただきたいということでございます。それから飲食店の方、先程お客さんに申し上げま

したけども、できるだけ同一テーブルでは４人以下ということでご誘導いただきたいとい

うお願いであります。 

 

今後の対応でございますが、次のページをお願いします。 

（資料の提示） 

今日、アラート発動ということになりました。今後ですけれども、10万人あたり８人以

上になりますと次のステージ、感染拡大阻止宣言に移っていきます。県境を越える移動は

可能な限り避けていただきたいという形にフェーズが変わってまいります。これは人数で

言いますと昨日 144人というふうに申し上げましたが、お詫びして訂正をさせていただき

ますが、一週間当たり 142人出ますとこのステージに移っていくのでありますが、現在は

61人でありますけれども、デルタの時よりもオミクロンの感染速度はかなり早いので、感

染拡大阻止宣言に至るのは早い時期になる可能性があると思っています。 

その次に緊急警戒宣言に移っていきますが、週あたり 266人、10万人あたり 15人とい

うことは週あたり 266人の新規感染者が出ますと緊急警戒宣言という形になりまして、営

業時間の短縮をお願いするということでございますので、事業者の方々にはご迷惑をおか

けいたしますけれども、こういう事態が近づいているというふうに思っていただければと

思います。場合によると感染拡大阻止宣言から一つ飛ばして、まん延防止等重点措置に移

る可能性もあります。これは状況次第ということでございます。 

冒頭申し上げましたけれども、発生状況につきましてはこの後引き続き事務方から皆さ

んにブリーフをさせていただきたいと思います。 

 

私からは以上です。 


